( 1 / 2 )

特定非営利活動法人市民後見ひょうご

平成２５年度第２回運営委員会議事録

１． 日時：2013 年 5 月 9 日（木）10:00～12:20

２． 場所：サンハイツ本山 105 相談室

３． 出席者：出席人数９名

委員長：神田典冶 委員：伊藤昌代、加藤正人、梶原靖子、勝部慶子、戸田新一郎、武藤由美子、

            横山茂、峯雅恵

報告し了承した事項

１． 活動報告

① 4/5(金）法人事務所移転登記（内波、加藤） CS 神戸⇒摂津本山相談室

② 4/5(金) Ｄ様見守り訪問（梶原）部屋も整理整頓されお変わりありませんでした。

③ 4/5(金）WAM 助成報告完了（加藤） 57,000 円返却で報告

④ 4/9(火) 加古川認知症の人と家族の会の吉田代表（加古川市元助役）と面会、

元気会集会に特別参加（神田,上原、酒井）

⑤ 4/10(水) 神戸市に情報公開請求 （成年後見制度利用支援制度の要綱等）4/30 開示

     過去５年分（予算、実績額、人数）

⑥ 4/11(木) オリンピア灘訪問(梶原、神田、戸田)

利用者が残存能力を維持するための努力、工夫がなされている様子が見て取れた。掃除が行き

届いていて、部屋の整理もきちんとなされていた。

⑦ 4/20(土) 若年製認知症交流会おひさまに参加（梶原、峯）

参加者が多かったので２グループに分かれ、情報交換、近況報告、相談等

午後は薬剤師による気功指導とお薬についての説明の後質疑応答があり皆さんとても参考にな

られた様子でした。

⑧ 5/3(金) 総会案内印刷発送（加藤、武藤、峯、勝部）

⑨ 2013 年度新会員  正会員： 勝部慶子、内波健二、泉みよ子、渡部利一

            賛助会員：稲松真人、橘田礼子

２． 活動予定

① 5/10(金) 午前中  高齢者住宅情報センター大阪を訪問（神田、梶原）

② 5/10(金）午後 D 様月１回の定期訪問 （梶原）

③ 5/14(火) 神戸家庭裁判所での審問に参加（和田弁護士、神田、加藤、武藤、上田）

④ 5/18(土) 若年認知症交流会おひさま（梶原、戸田）

⑤ 5/23(木) 午後１～３時 加古川元気会の吉田会長、木谷副会長との面談（神田、横山、梶原）

⑥ 5/25(土) 駒どり友の会総会（長田区） 出前説明会 10:00～11:00（神田、加藤、梶原、峯）

⑦ 5/26(日) 総会・懇談会（総会案内）、理事会、懇親会（有志） 参加者の確認

( 2 / 2 )

審議し承認した事項

１．運営委員会・支援部・事務局の組織について

・運営委員会（事業活動の審議・決定・執行）：2012年度体制を継続、適宜活動を見直す。

運営委員：事業活動の主要構成員（正会員）：2012年度体制を継続、適宜構成員を見直す。

活動項目：出前説明会、個別相談会、市民後見人の養成・育成等（7つの事業）

・支援部：相談・訪問・日常金銭管理の体制（要支援者毎に対応する組織体制とし、3 名で構成）

Ｄ様の支援メンバー：（主支援：梶原、副支援：神田、財産管理：加藤）

故郷の家・神戸の支援メンバー：（主支援：神田、上田、副支援：武藤、財産管理：加藤）

おひさま（若年性認知症交流会）の支援メンバー：2～3 人（神田、梶原、他）

・事務局： 会計（会計責任者：加藤、  会計担当：勝部、代行（神田、加藤、他）

総務（総務責任者：加藤、  総務担当：峯、 他）

事務局員は月 4～5日程事務所に詰めて事務のルーチン化を図り代行可能とする。

２．交通費・立替費用等の精算方法

・経費精算方法変更：月末請求で翌月精算（運営委員会等のときに現金で支払い）

清算できない場合は振り込み（振込料本人負担、口座番号連絡）

・経費精算時には、定款に定める 7つの事業の何の事業になるか請求者が一次仕分けして請求する。

  経費が 2以上の事業にまたがるときは、管理費で仕分ける。

・精算金は現金を封筒に入れて準備⇒会計担当者が不在時には、代行が封筒の現金を支給

・旅費規程：交通費は自宅から も経済的な通常の経路で請求

なお、後見活動等の実費として、当会が本人（被後見人の資産）に請求するときは、

法人事務所から活動場所までの経路で請求

附則事項

１． 次回委員会開催日などの確認

日時：6 月 3 日（月）10:00～12:00

場所：サンハイツ本山 105 事務所

２．その他 5 月、6月の相談室当番